
D.D. n. 108   del 24/01/2022   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  108    DEL  24/01/2022

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI ANTINCENDIO DEL CVA DI PIANELLO 
SVINCOLO RITENUTE A GARANZIA 0.5% E APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI 
FATTURA ARTE BELLA INTERNATIONAL S.R.L.  
- (CUP91E20000290005) (CIG 8512746C38)

IL  DIRIGENTE

Premesso che: 

- tra le competenze della U.O. Impianti Sportivi e ERP rientra anche la gestione di impianti polivalenti a prevalente 

destinazione sportiva quali alcuni C.V.A. e, tra questi, nella fattispecie quello sito in loc. Pianello, Via del Chiascio;

- nell’ambito degli interventi previsti adeguamento normativo ed efficientamento energetico, rientrano i lavori di  

adeguamento ai fini antincendio del CVA di Pianello in Via Chiascio il cui progetto esecutivo è stato approvato con 

atto di Giunta Comunale n. 2020/257 del 14.10.2020, finanziato in quota parte per l’importo di €.53.000,00 pari al  

contributo concesso dal Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1 comma 29 della legge 27.12.2019 n.160; 

- con Determinazione dirigenziale n. 2133 del 11.11.2020 dell’U.O. Impianti Sportivi ERP e Beni Culturali, i lavori  

sono stati aggiudicati all’impresa Arte Bella International S.r.l. con sede legale a Perugia (PG), Strada San Pietri ­

no n. 1/B, P.IVA e C.F. 03540090549; 

- in data 18.12.2020 è stato stipulato il contratto Racc.112; 

- i lavori sono stati consegnati in data 13.11.2020 come da verbale sottoscritto in pari data dal Direttore dei lavori  

e dal legale rappresentante dell’impresa e conservato agli atti dell’ufficio; 

Rilevato che:

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 108   del 24/01/2022   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

- con Determinazione dirigenziale n. 838 del 30.04.2021 dell’U.O. Impianti Sportivi E.R.P. e beni culturali è stata  

approvata la prima perizia di variante e suppletiva; 

Dato atto che: 

- i lavori, a seguito della proroga concessa per effetto della variante e del periodo di sospensione autorizzato,  

sono stati ultimati, in tempo utile, il 18.05.2021 come attestato dal verbale redatto nel giorno medesimo; 

- i lavori sono stati eseguiti in conformità al progetto esecutivo ed alle perizie di variante approvate;

- il direttore dei lavori ha redatto, in data 16.04.2015 il conto finale, controfirmato per accettazione e senza riserve  

dalla  ditta  esecutrice,  dal  quale  risulta  che  l’ammontare  complessivo  netto  finale  per  lavori  eseguiti  è  di  € 

54.477,67 con un importo residuo netto a favore dell’appaltatore di € 14.506,38 in considerazione degli acconti  

corrisposti pari ad € 16.218,58 quale anticipazione; con successiva emissione del certificato n. 1 del 06.05.2021 è  

stato corrisposto  un ulteriore acconto di € 30.813,80. Rimaneva, pertanto, vincolato un importo a carico dell’im­

presa pari ad € 14.506,38 oltre IVA 22% incluso l’importo corrispondente allo 0,5% a titolo di ritenute a garanzia  

dell'osservanza da parte dell'appaltatore delle norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regola­

menti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori;

- in data 18.05.2021 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione e confermato dallo scrivente in qualità di  

Responsabile del procedimento; 

Rilevato che:

- all’impresa Arte Bella International S.r.l. con sede legale a Perugia (PG), Strada San Pietrino n. 1/B, P.IVA e 

C.F. 03540090549 ha emesso la fattura n. 54 del 26.11.2021 dell’importo di € 14.506,38 oltre IVA 22% per com­

plessivi € 17.697,78;

- in data 20.12.2021 dall’impresa Arte Bella International S.r.l. è stata trasmessa Polizza Fidejussoria ai sensi del ­

l’art. 103, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 emessa da HDI Assicurazioni polizza n. 1329419689.

- in data 20.12.2021 è stato acquisito d’ufficio i DURC relativo all’impresa Arte Bella International S.r.l., che risulta 

regolare ed in corso di validità, e che, pur non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto, rimanendo depositati presso gli uffici dell’U.O. Impianti sportivi e E.R.P:;

RITENUTO di dover procedere allo svincolo della ritenuta dello 0,5% a garanzia dell'osservanza da parte dell'ap­

paltatore delle norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salu ­

te, assicurazione e assistenza dei lavoratori relativa ai lavori in oggetto;

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

- di approvare il Conto Finale e la Relazione sulla Stato Finale redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori, geom.  

Francesco Mogranzini, nonché le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 18.05.2021

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 108   del 24/01/2022   -   55050000   U.O. IMPIANTI SPORTIVI E ERP  

- di procedere allo svincolo della ritenuta dello 0,5% a garanzia dell'osservanza da parte dell'appaltatore delle nor­

me e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e 

assistenza dei lavoratori relativa ai lavori di adeguamento ai fini antincendio del CVA di Pianello;

- di dare atto che la spesa complessiva di € 17.697,78 trova copertura finanziaria nel Bilancio 2022 per € 1.350,34 

al capitolo 73802/82 - impegno 1430/2021 e per € 16.347,44 al capitolo 48801/13 - impegno 1345/2021, il tutto  

nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo di impegno del Servizio Finanziario facente parte integrante del 

presente atto;

- di dare atto che la somma di cui sopra verrà liquidata con successiva Disposizione di liquidazione.

         

Firmato digitalmente da
Felici Paolo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/


COMUNE  DI  PERUGIA
Area Risorse

Visto di Regolarità Contabile

Determina Dirigenziale n° 108 del 24/01/2022

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI ANTINCENDIO DEL CVA DI PIANELLO 
SVINCOLO RITENUTE A GARANZIA 0.5% E APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI 
FATTURA ARTE BELLA INTERNATIONAL S.R.L.  
- (CUP91E20000290005) (CIG 8512746C38)

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

Si dà atto che la spesa complessiva di € 17.697,78 trova copertura finanziaria nel Bilancio 
2022 per € 1.350,34 al capitolo 73802/82 - impegno 1430/2021 e per € 16.347,44 al capitolo  
48801/13 - impegno 1345/2021.

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del  7°  comma  dell’art.183  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo   n.  267  del 
18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Perugia, 24/01/2022

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  1

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente

	COMUNE DI PERUGIA

